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Práce analyzuje jugoslávskou diskusi provázející proces uznávání bosenských muslimů za jeden

ze šesti konstitutivních národů jugoslávské federace. Chronologicky je toto období vymezeno začatkem

roku 1953, kdy bylo provedeno sčítání a vyšly v periodikách první články, které popisují bosenské

muslimy jako národ, a rokem 1971, v němž bylo postavení Muslimů jako svébytného národa ukotveno v

ústavním dodatku SFRJ.

Analýza se pokusí postihnout tuto diskusi jak na úrovni intelektuální, tak politické, a do jaké míry

se tyto dvě roviny ovlivňovaly a prolínaly. Zvláštní pozornost bude věnována názorům muslimských

intelektuálů. Rovněž se podíváme na postoj chorvatských a srbských intelektuálů k myšlence existence

samostatného muslimského národa. Velká role v naší práci bude věnována studiu emigrantské muslimské,

srbské a chorvatské literatury a periodik. Budeme se snažit odpovědět na otázku – zda a jak silně

ovlivňovala exilová literatura vývoj bosenskeho problému v Jugoslávii. Práce bude zkoumat, jak a zda se

přístup k muslimské otázce mezi muslimskými intelektuály odlišoval od přístupů a postojů přítomných

mezi jejich srbskými a chorvatskými protějšky. Práce se pokusí ozřejmit, jakou roli v těchto diskusích

hrály otázky náboženství a jazyka a jak uznání Muslimů za svébytný národ působilo na postavení

republiky Bosny a Hercegoviny v rámci jugoslávské federace.

Pro analýzu tohoto problému byly shromážděny dobové publikace z fondu bosenského institutu

„Adil Zulfikarpasić“ v Sarajevu, Národní knihovny Srbska a knihovny Matice srbské v Novem Sadě.

Také během psaní této práce byli konzultováni odborníci Husnija Kamberović a Amir Duranović, kteří se

specializují na období Titovy Jugoslávie v dějinách Bosny a Hercegoviny. V důsledku toho bylo

shromážděno obrovské množství materiálu, které zahrnuje jak jugoslávské publikace také publikace

exilových autorů. Všechny tyto články a knihy jsou pečlivě analyzovány na základě postoje autorů k

muslimské problematice v Jugoslávii

Období 1953–1971 nebylo vybráno náhodou. V tomto časovém rozpětí se v podstatě završil

proces. Na jeho počátku, v roce 1953, během tehdejšího sčítání lidu muslimský problém prvně

pojmenoval ve svém článku Moše Pijade, což bylo jednim z předpokladů pro další rozvoj diskuse v

poválečné Jugoslávii mezi politickou a kulturní elitou o dané problematice. Tato diskuze byla zpočátku

poněkud slabá, ale již počátkem roku 1960 začala nabývat na síle a v roce 1967, po vydání eseje

Muhameda Filipoviće, získala široký rozsah. Poté, co v roce 1971jugoslávské vedení uznalo

srbochorvatské muslimy za samostatný národ, diskuse na chvíli ustoupila. Koncept srbochorvatských

muslimů jako národa pojmenovaného oficiálně Muslimové, který prosadila vláda, byl rozporuplný a

nelogický. Po Titově smrti v roce 1980 problém opět vystoupil do popředí.

Klíčová slova Jugoslávie; Bosna a Hercegovina; Bosenci; Bosňáci; Muslimové; narodnostní otázka;

národnostní politika; nacionalismus; socialismus; intelektuálové
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The paper analyzes the Yugoslav debate surrounding the process of recognizing Bosnian

Muslims as one of the six constitutional nations of the Yugoslav Federation. Chronologically, this

period is defined by the beginning of 1953, when the census was done and the first articles

describing the Bosnian Muslims as a separate nation were published in the periodicals, and the year

1971, when the status of Muslims as an indigenous nation was anchored in the Constitutional

Amendment.

The analysis will try to capture this discussion both at the intellectual and political levels and

to what extent these two ones have been influenced and intertwined. Particular attention will be paid

to the views of Muslim intellectuals. We will also look at the attitude of Croatian and Serbian

intellectuals to the idea of the existence of a separate Muslim nation. A major role in our work will be

devoted to the study of emigrant Muslim, Serbian and Croatian literature and periodicals. We will try

to answer the question - whether and how strong the exile literature influenced the development of

the Bosnian problem in Yugoslavia. The research will examine how and whether attitudes to the

Muslim question among Muslim intellectuals differed from the opinions presented between their

Serbian and Croatian counterparts. The work will attempt to clarify the role of religion and language

issues in these debates, and how the recognition of Muslims as a distinct nation has influenced the

position of the Republic of Bosnia and Herzegovina within the Yugoslav Federation.

To analyze this problem we used periodical publications from the funds of “Adil Zulfikarpašić”

Bosnian Institute in Sarajevo, the National Library of Serbia and the Library of the Matica Srpska in

Novi Sad. Also during of this thesis we had consultations with experts prof. Husnija Kamberović and

Amir Duranović from University of Sarajevo, who spesialize in the period of Titoist Yugoslavia in the

history of Bosnia and Hercegovina. As a result, a huge amount of material has been gathered,

including both the Yugoslav publications and the publications of exile authors. al these articles and

books are carefully analyzed on the basis of the attitudes of the authors to the Muslim issues in

Yugoslavia.

The period 1953-1971 was not chosen by chance. At this span, the process was essentially

completed. At its inception, in 1953, during the census, the Muslim problem first was described by

Moše Pijade in his article, which was one of the prerequisites for futher development of discussion in

post-war Yugoslavia between the political and cultural elite on the issue. This discussion was initially

somewhat weak at the beginning of 1960 it began to gain streingh and in 1967, after the release of

the essay by Muhamed Filipović, gained a wide range. After 1971, when the Yugoslavian leadership

recognized the Serb-Croatian Muslims as a separate nation, the debate retreated for a while. The

concept of Serb-Croatian Muslims as a nation officially named by the government “Muslims” was

controversial and illogical. And so after Tito’s death in 1980, the problem once again came to the

fore.

keywords: Yugoslavia; Bosnia and Hercegovina; Bosnians; Bosnjaks; Muslims; National question; National

policy; Nationalism; Socialism; Intelectuals
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Úvod

Problém existence samostatného slovanského muslimského národa v Bosně a

Hercegovině má hluboké kořeny již v době tureckého dobytí tohoto uzemí v druhé

polovině 15. století. Akutním se tento problém stává ale až ve 20. století. Problém byl v

tom, že bosenská muslimská inteligence se potýkala s obtížemi budování jednotné

národní identity. Kdo jsou bosenští muslimové? Jaký je jejich příběh? Odkud pocházejí?

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi muslimskou populací a jejich sousedy, Srby a Chorvaty?

Na tyto otázky hledali odpovědi jak bosenští intelektualové, tak jejich kolegové se

Zahřebu a Bělehradu. Tyto problémy jsou umocněny tím, že v Bosně neexistovala

žádná univerzita nebo podobná věděcká a vzdělávací centra, jaká byla v srbském a

chorvatském prostředí. Tato skutečnost hrála vedoucí roli v muslimském sebevědomí.

Část muslimských intelektuálů byla pod chorvatským vlivem a nazývala se Chorvaty.

Další část byla ve stejné míře pod srbským vlivem a připojila se k Srbům.

Situace se však změnila po roce 1945. Na území nové Lidové republiky Bosna a

Hercegovina byly stanoveny nové kulturní instituce. Vlastní republikové univerzity,

noviny a časopisy, rozhlas a televize do jisté míry pomohly slovanským muslimům v

národním sebeurčení. Přesto však pozice bosenských muslimů nebyly zpočátku

v Bosně a Hercegovině (BaH) silné ve srovnání se Srby a Chorvaty, kteří drželi vedoucí

pozice v republikové vládě a ve Svazu komunistů. Nezapomeneme na vliv emigrace,

která byla orientována antikomunisticky a měla své vlastní názory na bosenskou historii

a modernitu. Tyto a mnoho dalších faktorů v rámci otázky sebeurčení bosenských

muslimů budeme zkoumat v této práci.

Naše práce bude analyzovat jugoslávskou diskusi provázející proces uznávání

bosenských muslimů za jeden ze šesti konstitutivních národů jugoslávské federace.

Chronologicky bude toto období vymezeno začatkem roku 1953, kdy bylo provedeno

sčítání a byly vydány první články, které popisují bosenské muslimy jako národ, a

rokem 1971, v němž bylo postavení Muslimů jako svébytného národa ukotveno v

ústavním dodatku SFRJ.

Analýza se pokusí postihnout tuto diskusi jak na úrovni intelektuální, tak politické,

a do jaké míry se tyto dvě roviny ovlivňovaly a prolínaly. Zvláštní pozornost bude


[…]


muslimského původu (Avdo Humo, Osman Karabegović, Džemal Bijedić), aby tak

podle nas vyjádřili skrytou nespokojenost s rozdělením moci mezi Bělehradem a

Sarajevem. Naopak představitelé srbské a chorvatské inteligence (Rodoljub Čolaković,

Vera Erlich, Ivan Ribar atd.), toto rozhodnutí přijali bez nadšení, i když se tehdy ještě ve

svých článcích nevyjadřovali tak negativně, jako o několik let později. Rozhodnutí uznat

bosenské muslimy za samostatnou etnickou skupinou nejvíce negativně komentovali

chorvatští emigranti. Chorvatští autoři (Juraj Krnjević, Dominik Mandić atd.) napsali řadu

článků, ve kterých kritizovali toto rozhodnutí a obviňovali jugoslávský režim, že uznáním

nezávislého muslimského národa upřednostňuje srbský element a nutí Chorvaty, aby se

tomu podřídili. Srbští exiloví autoři (Lazo M. Kostić atd.), přijali rozhodnutí uznat

muslimy za zvláštní etnickou skupinu o něco klidněji. Věřili totiž, že pokud je Bosna a

Hercegovina v jednom státě se Srbskem, zájmy příslušníků srbského národa nejsou

ohroženy.

Třetím důležitým bodem byl přelom roku 1966 a 1967. Pád Aleksandra

Rankoviće přispěl ke změně složení ve vedení Svazu komunistů Jugoslávie a také, což

bylo v tomto kontextu důležité, k personálním změnám v bosenské republikové vládě a

ve Svazu komunistů Bosny a Hercegoviny. K moci nyní přišli funkcionáři ve čele s

Džemalem Bijedićem, kteří z větší části podporovali afirmaci bosenských muslimů jako

nezávislého národa. Také se mezitím změnilo postavení bosenské muslimské elity,

stala se sebevědomější a nebála se klást své požadavky a prosazovat koncepce, které

zpochybňovaly dosavadní, ideologicky zdůvodňované postupy. Důležitým předělem

bylo také zveřejnění článku Muhameda Filipoviče Bosenský duch v literatuře, který

prvně, zcela otevřeně hájil názor, že existuje zvláštní bosenská kultura a literatura,

oddělená od srbské a chorvatské. Literární časopisy Život, Pregled, Odjek atd., které

podporovaly uznání bosenských muslimů jako národa, získaly tehdy širokou popularitu.
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Také se začala popularizovat myšlenka o zvláštních dějinách Bosňáků (Mak Dizdar),

které začínají dobou středověké bosenské bánoviny.

Jugoslávské orgány se ocitly v obtížné situaci. Atmosféru velmi zhoršilo takzvané

"masové hnutí" (Maspok), které začalo v sousedním Chorvatsku. Představitelé

"masového hnutí" (Trpimir Macan, Dalibor Brozović, redakce záhřebského časopisu

„Kritika“ atd.) byli rozhořčeni nerovným postavením Chorvatů v Bosně a Hercegovině a

pokusy o vytvoření samostatného muslimského národa, jelikož bosenští muslimové byli

podle jejich názoru součástí chorvatského národa. Co se týče srbské politické a kulturní

elity, její hlavní pozornost se v té době soustředila na události v Kosovu, zatímco Bosně

se věnovala velmi málo.

V této situaci rozhodl Ústřední výbor SK BiH na svém XVII. zasedání v roce 1968

o uznání bosenských muslimů za samostatný národ a zavedl kategorii „muslimové v

národním smyslu“ ve všech dokumentech. Toto řešení podpořily také politické elity na

svazové úrovni v Bělehradě. Z jedné strany tato formulace měla jak uklidnit srbské a

chorvatské elity, z druhé strany ale zároveň i uspokojit část bosenské inteligence, která

formulovala myšlenku „bosenského“ národa. Úřady se snažily dosáhnout rovnováhy

mezi oběma konfliktními směry, což však bylo velmi těžké. Kromě toho vznikly nové

problémy a diskuse, jako například s republikovým vedením Makedonie, které se

obávalo, že by i makedonštní muslimové mohli stejným způsobem žádat o právo na

sebeurčení jako samostatného národa. Nadále však pokračoval spor o to, jak se má

nový národ nazývat. Někteří trvali na označení „Bosňák“ a nemohli se smířit s tím, že by

byl název národa totožný s označením náboženské komunity. Nevyřešena zůstala i

řada otázek z minulosti Bosny a Hercegoviny, jakož i otázka vývoje moderních

mezietnických vztahů na území republiky. Velká nespokojenost vládla v Záhřebu. Mezi

inteligencí byl rozšířený názor, že uznání muslimů za národ bylo pomstou Bělehradu za

„Maspok“.

Pokud jde o srbské a chorvatské emigranty, reakce na události ve vlasti nebyly

nijak zvlášť bouřlivé. Pro srbské (Lazo M. Kostić) a chorvatské (Dominik Mandić) autory

byly nejdůležitějším momentem události z roku 1961, kdy byl shora učiněn pokus o

vyřešení národní otázky v Bosně. Události z roku 1968 pouze potvrdily v jejich očích

tento směr SKJ ve „vytvoření nového národa.“

Obecně lze konstatovat, že diskuse neskončila ani v roce 1971. V období po

sčítání lidu v tomto roce se poměry v republice rychle a na dlouhý čas docela uklidnily.
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Ale protože pojem "muslimové srbochorvatského jazyka", zavedený vladou po

zveřejnění knihy Salima Čeriće se stejným názvem byl velmi obrovský, kontroverzní a Z

tohoto důvodu velmi nepochopitelný pro mnohé lide. A proto nový konflikt byl jen

otázkou času. Staré spory ovšem s novou silou opět vyvstaly na konci osmdesátých let,

kdy se na vlně liberalizace začaly objevovat národnostní problémy. Ty nakonec vedly k

rozpadu Jugoslávie a ke krvavé válce.
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