Posudek vedoucího na diplomovou práci

Mihail Ceropita: *Afirmace muslimského národa v Jugoslávii v letech 1953–1971. Analýza diskuse*, FF UK, Praha 2018, 84 s.

Mihail Ceropita se ve své práci věnuje tématu, které patří ve výzkumu dějin Jugoslávie k nejdiskutovanějším a zároveň k nejkontroverznějším. Mnohé badatele ke zkoumání problematiky *afirmace muslimského národa* vede otázka, jak vysvětlit v kontextu evropských národních hnutí unikátní fenomén vzniku národa z konfesijní komunity. V pracích řady autorů však můžeme také rozpoznat mimovědeckou či předvědeckou motivaci existenci muslimského/bosňáckého národa zpochybnit, přičíst ji účelové politice jugoslávských komunistů nebo skrytým nacionalistickým motivům jednotlivých představitelů jugoslávské politické elity (např. úvahy o protisrbském nebo protichorvatském pozadí „umělého vytvoření muslimského národa“). Muslimští/bosňáčtí autoři zase mnohdy své práce koncipují jako důkazní argumentaci pro svébytnost svého národa, a to často zcela ahistoricky a v primordialistickém smyslu, tj. snaží se dovést spojitost dnešního národa se středověkými obyvateli předosmanské Bosny a tak vznést přednostní nárok na tuto zemi před Chorvaty a Srby. Někteří zahraniční historici, kteří by mohli své „nezúčastněné pozice“ využít ke zdrženlivému a kritickému odstupu, ve svých pracích pak straní jednomu z nacionalistických výkladů.

M. Ceropita se možným nástrahám emotivně zjitřené odborné polemiky zdárně vyhýbá. Autor postupuje střízlivě, s otevřeností i s kritickým smyslem vůči dobové i odborné argumentaci, jejichž hodnocení dobře zasazuje do historického kontextu. Autor prokazuje mimořádný přehled a schopnost se v studované látce bezpečně orientovat. Jeho diplomová magisterská práce tak v tomto smyslu jistě patří mezi nadprůměrné. Je fundovaná a vyzrálá.

V poměrně bohaté odborné literatuře o afirmaci muslimského národa v Jugoslávii své místo M. Ceropita našel v tom, že se soustředil především na veřejnou debatu a polemiku provázející a spoluurčující tento proces v 50. a 60. letech. Správně přitom vedl v patrnosti, že charakter této „diskuse“ se měnil v závislosti na otevřenosti veřejného prostoru a možnostech projevat v něm různé názory. Zatímco během 50. let texty z pera ideologů a čelných

představitelů komunistické strany je třeba chápat jako oficiální stanoviska nebo jako výsledek konsenzu učiněného v rámci mocenské elity, od počátku 60. let se charakter veřejné sféry mění. Jednak se stává kolbištěm pro různé platformy v rámci svazu komunistů, jednak do něho vstupují i aktéři, kteří svou pozici v něm neodvozují od politických funkcí a postavení v rámci mocenské sféry, ale jako lidé přicházející z oblasti kultury, školství či vědy. I když ani tyto sféry není možné od politické struktury oddělit, přinesla 60. léta výraznou pluralizaci v rámci jugoslávského autoritativního systému. Přestože i tato debata již byla předmětem zájmu historiků, M. Ceropita ji vědomě rozšiřuje ještě o produkci jugoslávské antikomunistické emigrace. Ta sice do značné míry probíhala paralelně a bez zjevné možnosti působit na dění v zemi, ale právě s liberalizací v druhé polovině 60. let bylo potřeba ověřit její možný dosah a vliv na debaty vedené v Jugoslávii.

Práce se dělí chronologicky do tří kapitol. Stanovení jednotlivých období je logické a účelné. Autor svou analýzu začíná rokem 1953, kdy tzv. muslimskou otázku otevřel svým článkem blízký Titův spolupracovník Moša Pijade. Druhou fází vymezuje roky 1961 a 1966, během které se začala diskuse o povaze nacionální identity bosensko-hercegovských muslimů. Třetí fází rámuje roky 1967 a 1971; v tomto období v několika krocích došlo k oficiálnímu uznání svébytnosti muslimského národa v Jugoslávii.

V úvodu práce se M. Ceropita vyrovnává s dosavadní odbornou literaturou. Činí tak znalým a korektním způsobem. Jedinou výjimku představuje nedávno publikovaná práce Ivy Lučić, *Im Namen der Nation: Der politischer Aufwertungsprozess der Muslime im sozialistischen Jugoslawien, 1956–1971*, která se z velké části s Ceropitovou prací překrývá. Autor konstatuje, že Lučićová využívala jiný typ pramene, opírala se převážně o archivní materiály dokumentující interní diskuse v jugoslávských institucích, zatímco s veřejně publikovanými texty pracovala spíše druhotně. Tento důvod byl pro Ceropitu dostačující, aby se prakticky dále touto studií ve svém textu nezabýval. Dle mého soudu bylo naopak na místě dílní závěry s prací Lučićové, která již zaujala v odborné literatuře pro toto téma přední místo, porovnávat.

Ceropitova práce je dokumentačně nesmírně poctivá. Ve svém výkladu zohlednil značné množství dobových článků a jiných publikovaných textů. Obsah studovaných textů autor dobře shrnuje a parafrázuje. Slabší stránkou je však samotná analýza. Důvodem však zjevně nejsou Ceropitovy analytické schopnosti, které na několika místech zdárně využil, ale menší obratnost vyjádřit se v českém jazyce.

Po jazykové a formální stránce má práce řadu nedokonalostí, které se ani po několikeré redakci nepodařilo redukovat. Navíc právě slabší vyjadřovací schopnosti v češtině se podepsaly na analytické hodnotě textu. Nicméně, vezmeme-li v potaz, že M. Ceropita není rodilým mluvčím, český jazyk samostatně nikdy nestudoval a navíc do češtiny tlumočí prameny napsané v dalším, pro něho cizím jazyce, je dosažený výsledek solidní.

Práci M. Ceropity **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

V Praze, 22. srpna 2018

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.